HIỆP HỘI TƯ VẤN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÂY DỰNG VIỆT NAM                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:       /BC-VECAS                                         Hà Nội, ngày       tháng  4 năm 2015

DỰ THẢO

ĐỀ ÁN VỀ TỔ CHỨC & NHÂN SỰ TRÌNH ĐẠI HỘI HIỆP HỘI V

Ban công tác chuẩn bị đại hội hiệp hội lần thứ V (BCT) trình Ban Chấp hành đề án về tổ chức và nhân sự nhiệm kỳ V (2015 – 2020), nội dung:
Phần thứ I. CÁC CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN

Đề án tổ chức và nhân sụ trình Đại hội V được xây dựng:

- Căn cứ Nghị định số: 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

- Căn cứ Nghị định số: 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số: 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ.

- Căn cứ Thông tư số: 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành Nghị định số: 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và Nghị định số: 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ;

- Căn cứ Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hiệp hội tư vấn xây dựng Việt Nam;

- Tiếp thu cơ cấu tổ chức hiệp hội các nhiệm kỳ I, II, III và IV.
Phần thứ II. CƠ CẤU TỔ CHỨC
I. Phương án về cơ cấu tổ chức
      Ban Công tác trình hai phương án:
      Phương án 1:

     1. Ban chấp hành và Ban thường vụ:

a. Ban chấp hành (BCH)

Do Đại hội bầu với số lượng 71- 75 thành viên, cơ cấu:

- Các thành viên Ban Thường vụ (17 - 21 người)

- Ban Kiểm tra (03 người)

- Chủ tịch (/Phó Chủ tịch) Chi hội TVXD các khu vực (07 người)

- Trưởng (/Phó) các Ban Chuyên môn – Nghiệp vụ (07 người)

- Lãnh đạo Hội viên các tỉnh, thành phố

- Cán bộ VPHH (CVP, KTT)

b. Ban Thường vụ (BTV)

Do BCH bầu với số lượng 17 - 21 thành viên, gồm:

- Các chức danh lãnh đạo (do hội nghị BCH bầu):

  + Chủ tịch.

  + 07 – 09 Phó Chủ tịch, cơ cấu:

      01 PCT thường trực

      02 PCT đại diện KV Trung bộ và KV Nam bộ

      05 PCT đại diện các lĩnh vực GTVT, CN, BCVT, TL, DN.

  + Tổng Thư ký Hiệp hội.

- 07 Chủ tịch (/Phó Chủ tịch) Chi hội TVXD Khu vực

- Lãnh đạo hội viên các ngành & lĩnh vực: CN, QF, GD-ĐT, TL…

- Trưởng Ban Chuyên môn- Nghiệp vụ: TT-ĐT, HTQT, KH-CN, PT,CS-NV

- Lãnh đạo Hội viên tỉnh, thành phố Hà Nội, HCM, khu vực Đông Bắc bộ…
2. Ban Kiểm tra (BKT)

Ban Kiểm tra do Đại hội bầu với 03 – 05 thành viên

Hội nghị Ban Kiểm tra (lần thư I) bầu Trưởng ban kiểm tra.

3. Các Ban chuyên môn - nghiệp vụ

Gồm 05 Ban được đại hội quyết nghị thành lập, gồm:

- Ban Hội viên

- Ban Thông tin - Đào tạo

- Ban Khoa học – Công nghệ

- Ban Chính sách - Nghiệp vụ

- Ban Hợp tác Quốc tế

         4. Chi hội TVXD các Khu vực

Giai đoạn 2015: Tổ chức 07 Chi hội Tư vấn Xây dựng các Khu vực (đại hội quyết nghị), gồm:

- Chi hội TVXD TP. Hà Nội

- Chi hội TVXD KV Bắc Tây bắc bộ

- Chi hội TVXD KV Đông bắc bộ

- Chi hội TVXD Bắc Trung bộ

- Chi hội TVXD KV Trung bộ & Tây Nguyên

- Chi hội TVXD KV Đông Nam bộ & TP. Hồ Chí Minh

- Chi hội TVXD KV Tây Nam bộ

Tại hội nghị thành lập các Chi hội TVXD khu vực, Hội viên bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Thành viên Ban Chấp hành Chi hội.

5 Tổ chức trực thuộc HH:

- Văn phòng hiệp hội

- Viện Đào tạo VECAS
        Phương án 2:
1. Ban chấp hành và Ban thường vụ:

a. Ban chấp hành (BCH)

Do Đại hội bầu với số lượng 71- 75 thành viên, gồm:

- Các thành viên Ban Thường vụ (17 - 21 người)

- Ban Kiểm tra (03 người)

- Chủ tịch (/Phó Chủ tịch) Chi hội TVXD các khu vực (07 người)

- Trưởng (/Phó) các Ban Chuyên môn – Nghiệp vụ (07 người)

- Lãnh đạo Hội viên các tỉnh, thành phố

- Cán bộ VPHH (CVP, KTT)

b. Ban Thường vụ (BTV)

Số lượng 15 – 17 thành viên với cơ cấu:
- Các chức danh lãnh đạo (do hội nghị BCH bầu): 05 – 07 người, gồm:
  + Chủ tịch.

  + 03 - 05 Phó Chủ tịch, cơ cấu: PCT thường trực, 02 PCT đại diện KV Trung
bộ và KV Nam bộ và các lĩnh vực khác.
  + Tổng Thư ký Hiệp hội.

- 07 Chủ tịch (/Phó Chủ tịch) Chi hội TVXD Khu vực.
- Đại diện Hội viên các ngành: XDĐ, GTVT, NN&PTNTCN, CN, BCVT, QF,
GD-ĐT…
- Trưởng Ban Chuyên môn- Nghiệp vụ: TT-ĐT, HTQT, KH-CN, PT,CS-NV

- Lãnh đạo Hội viên tỉnh, thành phố Hà Nội, HCM, khu vực Đông Bắc bộ…
2. Ban Kiểm tra (BKT)

Ban Kiểm tra do Đại hội bầu với 03 – 05 thành viên

Hội nghị Ban Kiểm tra (lần thư I) bầu Trưởng ban kiểm tra.

3. Các Ban chuyên môn - nghiệp vụ

Gồm 05 Ban được đại hội quyết nghị thành lập, gồm:

- Ban Hội viên

- Ban Thông tin - Đào tạo

- Ban Khoa học – Công nghệ

- Ban Chính sách - Nghiệp vụ

- Ban Hợp tác Quốc tế

         4. Chi hội TVXD các Khu vực

Giai đoạn 2015: Tổ chức 07 Chi hội Tư vấn Xây dựng các Khu vực (đại hội quyết nghị), gồm:

- Chi hội TVXD TP. Hà Nội

- Chi hội TVXD KV Bắc Tây bắc bộ

- Chi hội TVXD KV Đông bắc bộ

- Chi hội TVXD Bắc Trung bộ

- Chi hội TVXD KV Trung bộ & Tây Nguyên

- Chi hội TVXD KV Đông Nam bộ & TP. Hồ Chí Minh

- Chi hội TVXD KV Tây Nam bộ

Tại hội nghị thành lập các Chi hội TVXD khu vực, Hội viên bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Thành viên Ban Chấp hành Chi hội.

5 Tổ chức trực thuộc HH:

- Văn phòng hiệp hội

- Viện Đào tạo VECAS
II. Tiêu chuẩn Ủy viên Ban chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban kiểm tra và các chức danh Lãnh đạo Hiệp hội

Ban Chấp hành trình xin ý kiến đại hội tiêu chuẩn Ủy viên BCH, BTV, BKT và các chức danh lãnh đạo Hiệp hội.

1. Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban kiểm tra

- Người đại diện Hội viên chính thức: Tổ chức, doanh nghiệp hoặc cá nhân hoạt động trong lĩnh vực TVXD hoặc liên quan hoạt động TVXD;

- Có phẩm chất đạo đức tốt, không vi phạm pháp luật;

- Nhiệt tình tham gia hoạt động của Hiệp hội và được Hội viên tín nhiệm.

2. Ủy viên Ban thường vụ

- Là Ủy viên Ban Chấp hành;

- Có uy tín, có năng lực lãnh đạo;

- Có phẩm chất đạo đức tốt, không vi phạm pháp luật;

- Nhiệt tình tham gia các hoạt động của Hiệp hội;

- Được tập thể Ban Chấp hành tín nhiệm.

3. Chủ tịch hiệp hội

Là người có trình độ, có uy tín trong lĩnh vực Tư vấn Xây dựng, có năng lực lãnh đạo, sức khỏe tốt và được tập thể Ban Chấp hành tín nhiệm.

4. Phó Chủ tịch Hiệp hội

Là người am hiểu công việc trong lĩnh vực TVXD, sức khỏe tốt, có năng lực lãnh đạo, nhiệt tình công tác hội và được tập thể Ban Chấp hành tín nhiệm.

5. Tổng thư ký Hiệp hội

Là người am hiểu công việc trong lĩnh vực TVXD, có sức khỏe tốt, có năng lực lãnh đạo, quan hệ ngoại giao tốt, nhiệt tình công tác hội và được tập thể Ban Chấp hành tín nhiệm.

6. Trưởng Ban Kiểm tra Hiệp hội

Là người am hiểu công việc trong lĩnh vực TVXD, có sức khỏe tốt, có năng lực lãnh đạo, nhiệt tình công tác hội và được Hội viên tín nhiệm.
                                           BAN CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI V
1